[image: image1.wmf]

[image: image2.png]

ESTADO DE MATO GROSSO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO FINANCEIRA

DIRETORIA ADMINISTRATIVA DE CONVÊNIOS

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO Nº ____/20___ – UNEMAT

CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO E A ___________________
A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO, sediada na Av. Tancredo Neves nº 1095, Bairro Cavalhada, em Cáceres – MT, inscrita no CNPJ sob o nº 01.367.770/0001 – 30, doravante denominada simplesmente UNEMAT, neste ato representado por seu Magnífico Reitor, Prof. Dr. ROGRIGO BRUNO ZANIN, brasileiro, casado, professor, portador da Cédula de Identidade sob o nº 220319674 SSP/SP, CPF nº 251.503.268-01, residente e domiciliado na
Cidade de Cáceres/MT, e, ______________________, sediado(a) na Rua/Avenida ____________________, nº___, Bairro ________________, em ____________– MT, inscrita no CNPJ sob o nº, neste ato, representada por _________________________, brasileiro, (estado civil), (profissão), portador da Cédula de Identidade sob o n. ____________________ e CPF n. ______________________, residente e domiciliado(a) ________________________________________, deliberam celebrar o presente CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO, que será regido pela Lei nº 11.788/2008, pela Lei nº8.666/93, IN nº 01/2009 SEPLAN/SEFAZ/AGE-MT e suas alterações, bem como pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO

O presente CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO tem por finalidade proporcionar ao corpo discente regularmente matriculado e com freqüência efetiva nos cursos da UNEMAT a oportunidade de estágio de interesse curricular obrigatório.

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS METAS

 Promover a vivência da prática pedagógica na Educação Básica, possibilitar o exercício, em docência, dos conhecimentos adquiridos nos cursos de licenciatura pensando-os na aplicação prática, para que se consolide a formação do professor, bem como propiciar a reflexão sobre as situações nos ambientes escolares formais ou não formais.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

O presente CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO terá vigência pelo período de ____ (                   ) anos, a contar da data de sua assinatura.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

Como forma de cooperação para execução fiel do objeto deste CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO, obrigam-se as partes:

I) DA CONCEDENTE:

a) Permitir a entrada dos estagiários da Universidade do Estado de Mato Grosso para realização do estágio curricular supervisionado nas escolas de educação básica dos municípios do Estado de Mato Grosso, junto aos alunos e aos professores;

b) Permitir a entrada do professor supervisor de estágio nas escolas de educação básica para acompanhamento das atividades dos estagiários;

c) Acompanhar o desenvolvimento das atividades e avaliar os resultados do estágio;

d) Comunicar, oficialmente, as escolas públicas do Estado do que dispõem as alíneas “a” e “b”.
II) DA UNEMAT:

a) Acompanhar e controlar o desenvolvimento das atividades do estagiário e avaliar os resultados do estágio supervisionado através do coordenador e do  professor supervisor de estágio na área de formação do estagiário;

b) Providenciar, como interveniente, os Termos de Compromisso para que sejam assinados pelo estagiário, pelo Diretor Político-Pedagógico e Financeiro do Campus ao qual o acadêmico está vinculado e a ______;
c) Providenciar o seguro contra acidentes pessoais em favor do acadêmico, nos termos do artigo 9º, parágrafo único, da Lei nº 11.788/2008;
d) Facilitar o acesso do professor supervisor de estágio às dependências físicas das escolas, com o objetivo de dar condições para realização das atividades propostas para o estágio;

e) Fica estabelecido que o coordenador do estágio entregará o cronograma das atividades, contendo os horários e os turno em que os alunos realizarão o estágio à direção da escola.
CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE DURAÇÃO DO ESTÁGIO

A duração do estágio será estipulada no Termo de Compromisso de Estágio, podendo haver prorrogações a critério das partes, observado o limite estabelecido no art. 11 da lei n° 11.788/2008.

CLÁUSULA SEXTA – DA EXTINÇÃO DO ESTÁGIO

O estágio objeto deste CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO será extinto nas seguintes hipóteses:

a) Automaticamente ao término do Termo de Compromisso;

b) Pela conclusão ou interrupção do curso;

c) Mediante descumprimento, pelo estagiário de alguma cláusula deste CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO e/ou do respectivo Termo de Compromisso;

d) Pelo comportamento estudantil e social do estagiário incompatível com o exigido pelas normas legais pertinentes e regulamento interno da ______.
CLÁUSULA SÉTIMA - DA RESCISÃO

Qualquer das partes poderá extinguir o presente CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO, quando lhe convier, independentemente de justo motivo e sem que lhe caiba qualquer sanção, desde que o faça mediante aviso prévio, por escrito, de no mínimo 180 (cento e oitenta) dias, resguardados os estágios em andamento.

CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) A concessão de estágio previsto neste CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO se rege na inexistência de vínculo empregatício entre o estagiário e a ______, não se aplicando ao presente acordo, as normas da legislação trabalhista e da previdência social;

b) O estagiário deverá mediante assinatura do Termo de Compromisso, cumprir as condições estabelecidas para estágio, bem como as normas de trabalho pertinentes aos servidores da ______, especialmente as que resguardam a manutenção de sigilo e a veiculação de informação a que tiver acesso em decorrência do estágio;

c) O encerramento deste CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO não prejudicará os estágios em curso;

d) A concessão do estágio se efetivará após a assinatura do Termo de Compromisso celebrado entre a ______ e o estagiário, com a interveniência da UNEMAT;

e) O presente CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO não cria obrigações financeiras entre a ___________ e a UNEMAT;

f) Fica autorizado a assinar os Termos de Compromisso do estagiário, em nome da UNEMAT, o Diretor Político-Pedagógico e Financeiro do Campus ao qual o acadêmico está vinculado.

CLÁUSULA NONA - DA PUBLICAÇÃO E REGISTRO

A eficácia do referido CONVÊNIO DE CONCESSÃO DE ESTÁGIO fica condicionada à publicação do respectivo extrato no “Diário Oficial do Estado” pela UNEMAT até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, devendo essa ocorrer no prazo de vinte dias a contar daquela data, e encaminhado ao Tribunal de Contas do Estado para registro até 10 (dez) dias da sua publicação na Imprensa Oficial.

CLÁUSULA DÉCIMA – DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Cáceres, Estado de Mato Grosso, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente instrumento, renunciando a qualquer outro por mais privilégio que possua.

E por estarem assim de acordo e conveniadas, assinam o presente em 03 (três) vias de igual teor e forma, bem como subscrito por 02 (duas) testemunhas instrumentárias, para que se produzam seus efeitos legais.

Cáceres/MT, ___ de _______________ de 20___.

RODRIGO BRUNO ZANIN
Reitor da UNEMAT

(inserir nome do representante do órgão com quem se firma o acordo)
TESTEMUNHAS:

Nome completo: ___________________________________

CPF nº:_______________________ Ass.: _______________

Nome completo: ___________________________________

CPF nº:_______________________ Ass.: _______________
Av. Tancredo Neves, 1095 – Sede Administrativa – Cáceres/MT (78.200-000)

Fone: (65) 3221-0086; e-mail: convenios@unemat.br